
 

AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 

 

SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 003   DEL  10-02-2022 

 

 

 

Oggetto: Approvazione dell'Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse 

per la realizzazione della rassegna “Marzo Donna 2022 – “Una stanza tutta per sé… (da 

Virginia Woolf)”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 

Premesso che: 

• l'Amministrazione Comunale di Napoli è impegnata nell'attuazione di Politiche di Pari     

Opportunità;  

• in occasione dell’8 marzo - Giornata Internazionale della Donna, il Sindaco di Napoli, per il 

tramite della Assessora alle Pari Opportunità Emanuela Ferrante, ha inteso promuovere, la 

rassegna “Marzo Donna 2022– “Una stanza tutta per sé…” dal titolo di uno tra i saggi 

narrativi, a tema femminile, più famosi dell’autrice britannica Virginia Woolf. Il libro 

affronta il tema femminile, declinandolo nelle sue più variegate sfaccettature: dalla creatività 

femminile, alla dignità del lavoro intellettuale fino ad arrivare alla rivendicazione dei diritti 

delle donne.  

 

Visto che  

• L’iniziativa pertanto si pone i seguenti obiettivi: 

• promuovere e diffondere i valori delle pari opportunità contrastando ogni forma di 

discriminazione e violenza di genere; 

• favorire un percorso di consapevolezza sostenendo la libertà di scelta della donna per 

il raggiungimento dell'autonomia;  

• individuazione di una “Stanza tutta per sé'' dove la donna possa incontrare se stessa e 

le altre donne attivando il processo di empowerment; 

• potenziare la sinergia della rete interistituzionale per interventi connessi alla 

dimensione sociale, sanitaria, lavorativa allo scopo di rafforzare una cultura di genere 

non sessista e paritaria. 

 

Considerato che  

• La Manifestazione intende realizzare un ricco programma prevedendo: 

1. proposte ed eventi culturali organizzati e curati da donne, associazioni, organismi, 

cooperative, consorzi, imprese, ecc. con una prevalente presenza femminile e operanti 

sul territorio cittadino. Sarà possibile, nell’ambito della rassegna, realizzare incontri in 

presenza e da remoto, presentazioni, reading e momenti musicali a tema. (istanza 

allegato 1) Per le attività proposte non è prevista l'elargizione di contributi economici da 

parte dell’Amministrazione Comunale né la fornitura di attrezzature e/o impianti di 

amplificazione. 

2. un Concorso di idee dal titolo idee dal titolo "Diamo un nome al Centro 

Antiviolenza" rivolto agli studenti della scuola secondaria di primo grado e        

secondo grado presenti sul territorio del Comune di Napoli. I partecipanti dovranno 

attribuire un nome al Centro Antiviolenza del Comune di Napoli che sintetizzi il 

percorso di consapevolezza, fuoriuscita e reinserimento delle donne vittime di violenza. 

Possono iscriversi: Scuole, singole classi, gruppi di studenti che dovranno presentare 

l’Istanza di partecipazione (istanza Allegato 2) nella quale inserire il nome attribuito al 

Centro Antiviolenza con una descrizione utile alla valutazione. La scheda deve 

compilata in ogni sua parte e debitamente datata e firmata.   

 

Tenuto conto che: 

• La Rassegna si terrà a Napoli dall’8 al 23 marzo 2022 presso i seguenti luoghi di 

proprietà comunale messi a disposizione per accogliere eventi e iniziative: 

▪ Palazzetto Urban Sala Convegni - dall’8 al 23 marzo 2022 tutti i giorni 

tranne il 10; 



▪ Sala della Loggia - dall’8 al 23 marzo 2022 - tutti i pomeriggi; 

▪ Antisala dei Baroni -dall’8 al 23 marzo 2022 - tutti i giorni tranne l’11 ed 

il 18 marzo; 

• al fine di dar vita all'iniziativa, è necessario adottare e diffondere un apposito Avviso        

Pubblico volto a raccogliere le istanze di partecipazione per la realizzazione della 

rassegna e del Concorso di idee  

•     tale Avviso dovrà contemplare: 

▪ apposite modalità di partecipazione; 

▪ precisare che le attività proposte non prevedano alcuna remunerazione da 

parte dell'Amministrazione Comunale; 

• le valutazioni delle istanze saranno effettuate a cura della Assessora alle Pari 

Opportunità Emanuela Ferrante ai fini del loro inserimento nel programma ufficiale della 

rassegna; 
DISPONE 

 

1. Adottare l'Avviso Pubblico – allegato al presente provvedimento per divenirne parte 

integrante e sostanziale, unitamente a: 

a)  Concorso di idee "Diamo un nome al Centro Antiviolenza" rivolto agli studenti 

della scuola secondaria di primo grado e secondo grado presenti sul territorio del Comune 

di Napoli per attribuire un nome al Centro Antiviolenza del Comune di Napoli che 

sintetizzi il percorso di consapevolezza, fuoriuscita e reinserimento delle donne vittime di 

violenza 

a) modello di istanza di partecipazione, Allegato 1 – preordinato alla adesione alla 

rassegna “Marzo Donna 2022 – “Una stanza tutta per sé… (da Virginia Woolf)” 

b)  modello di istanza di partecipazione, Allegato 2 – per l’adesione al Concorso di idee   

dal titolo "Diamo un nome al Centro Antiviolenza" rivolto agli studenti della scuola 

secondaria di primo grado e secondo grado presenti sul territorio del Comune di Napoli.   

 

2. Dare la massima diffusione all'Avviso indicato al punto 1, anche mediante pubblicazione 

dello stesso sul portale web istituzionale www.comune.napoli.it. 

 
Si allegano – quali parti integranti del presente atto – i seguenti documenti: 

All. 1) Avviso Pubblico “Marzo Donna 2022 – “Una stanza tutta per sé… (da Virginia Woolf)” 

All.2) Concorso di idee "Diamo un nome al Centro Antiviolenza" 

All. 2) Modello istanza di partecipazione alla Rassegna All.to 1 

All.3) Modello istanza di partecipazione al Concorso di idee all.to 2 

  

            

Sottoscritta digitalmente dalla 

Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

Dott.ssa. Lucia di Micco 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

http://www.comune.napoli.it/

		2022-02-10T12:05:59+0000
	LUCIA DI MICCO




